
 

 

 ISTITUTO COMPRENSIVO di BORGO SAN LORENZO  

Via Don Minzoni, 19 - 50032 BORGO SAN LORENZO (FI)  

Tel.055/8459235 – 055/8456008  

Cod. Ministeriale: FIIC875006 Codice Fiscale: 90031960488  

E-mail: fiic875006@istruzione.it  Posta certificata: fiic875006@pec.istruzione.it 

 

 

 

Codice Identificativo Progetto 13.1.5A-FESRPON-TO-2022-10 

CUP: I64D22000490006 – CIG: Z413982B5F 

 

Prot. n. VD segnatura        Lì, Vedi segnatura 

Oggetto: Determina a contrarre per l’avvio di un Ordine Diretto d’acquisto inferiore ai 139.000 

euro ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016 e ss.mm.ii. del decreto legge 76/2020  

e del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77. 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – 

(FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di 

COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi 

per la scuola dell’infanzia”. 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia  

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione  e per la semplificazione 

amministrativa”; 

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

mailto:fiic875006@istruzione.it
mailto:fiic875006@pec.istruzione.it




 

 

 ISTITUTO COMPRENSIVO di BORGO SAN LORENZO  

Via Don Minzoni, 19 - 50032 BORGO SAN LORENZO (FI)  

Tel.055/8459235 – 055/8456008  

Cod. Ministeriale: FIIC875006 Codice Fiscale: 90031960488  

E-mail: fiic875006@istruzione.it  Posta certificata: fiic875006@pec.istruzione.it 

 

 

 

VISTO  l’art. 1, comma 449  della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 

del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni 

ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO  l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 

208/2015 450, il quale prevede che “Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, […] sono definite, con 

decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione 

e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, 

avvalendosi delle procedure di cui al presente comma”; 

VISTO  l’art. 1 comma 130 della legge di bilancio che dispone: “All'articolo 1, comma 450, della legge 

27 dicembre 2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: «5.000 

euro»”; 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207); 

VISTO il D. Lgs. 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia 

di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO  il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “ regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107”; 

VISTO il Decreto 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici” e s.m.i.. 

VISTO gli artt. 32 comma 2 lettera a) - 36 del  D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50  

VISTO il decreto legge 76/2020  “decreto semplificazioni “ convertito in legge 120/2020. 

VISTO  il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di rilancio e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento 

delle procedure” convertito in legge n° 108/2021. 

VISTI in particolare l’art. 1 Comma 1 e 2  del sopracitato decreto legge 76/2020 così come modificato 

con il decreto 77/2021. 

VISTO in particolare l’art. 55 comma 1 lettera b) punto 2) del decreto 77/2021 che prevede per i 

dirigenti scolastici, con riferimento all’attuazione degli interventi ricompresi nel complessivo PNRR, la 

possibilità di procedere agli affidamenti nel rispetto delle soglie di cui al decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120 , come modificato dal presente decreto, 

anche in deroga a quanto previsto dall’articolo 45, comma 2, lettera a) , del decreto del Ministro dell’istruzione, 

dell’università e della ricerca 28 agosto 2018, n. 129; 

VISTO l’avviso prot. 38007 del 27/05/2022 “Avviso pubblico Ambienti didattici innovativi per la 

scuola dell’infanzia” del MI - Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU.; 

ACCERTATO  che il sopracitato avviso dichiara all’Art. 1 che “L’intervento è finanziato con i fondi resi 

disponibili dal Regolamento (UE) n. 2020/2221 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 dicembre 2020, 

che modifica il regolamento (UE) n. 1303/2013 per quanto riguarda le risorse aggiuntive e le modalità di 

attuazione per fornire assistenza allo scopo di promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto 

della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia (REACT-EU), nell’ambito del Programma operativo nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR).  

NELLE MORE dell’emanazione degli atti attuativi dell’A.N.A.C. 

mailto:fiic875006@istruzione.it
mailto:fiic875006@pec.istruzione.it


 

 

 ISTITUTO COMPRENSIVO di BORGO SAN LORENZO  

Via Don Minzoni, 19 - 50032 BORGO SAN LORENZO (FI)  

Tel.055/8459235 – 055/8456008  

Cod. Ministeriale: FIIC875006 Codice Fiscale: 90031960488  

E-mail: fiic875006@istruzione.it  Posta certificata: fiic875006@pec.istruzione.it 

 

 

 

VISTO Comunicato del Presidente dell’Autorità Modifiche alla deliberazione n. 111 del 20 dicembre 2012 

per l’“Attuazione dell’art. 6-bis del d.lgs. 163/2006 introdotto dall'art. 20, comma 1, lettera a), legge n. 35 del 

2012” del 12/06/2013 in cui si specifica che “b) Dal  1°marzo 2013 per tutti gli appalti di importo a base d’asta 

pari o superiore a €  40.000,00, con esclusione di quelli svolti attraverso procedure interamente  gestite con 

sistemi telematici, sistemi dinamici di acquisizione o mediante  ricorso al mercato elettronico, nonché quelli 

relativi ai settori speciali; in  via transitoria, fino al 31 dicembre 2013, le stazioni appaltanti/enti  aggiudicatori 

per tali appalti possono continuare a verificare il possesso dei  requisiti degli operatori economici secondo le 

previgenti modalità.” 

VISTO Il Comunicato del Presidente ANAC del 10 dicembre 2015 “Richiesta di chiarimenti in merito alle 

modalità di verifica dei requisiti ex art. 38 del d.lgs. 163/2006 sull’aggiudicatario di una gara esperita sul 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA)” che puntualizza che la stazione appaltante 

“potrà” non dovrà utilizzare il sistema AVCPASS. 

VISTI i Regolamenti (UE) N. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 

europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale /FESR); 

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) N. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 

/FESR) e il regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “per la scuola competenze e ambienti 

per l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 9952 del 17 dicembre 2014 dalla Commissione 

Europea; 

VISTA la Delibera con la quale è stato approvato il PTOF; 

VISTA la nota prot. AOOGABMI - 0072962  del 05/09/2022 con la quale l’Unità di missione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza ha comunicato che è stato autorizzato il progetto proposto da questa 

Istituzione Scolastica, per un importo complessivo di € € 75.000,00; 

VISTA   la modifica al programma annuale ai sensi dell’art. 10 de D.I. 129/2018 con nota con 

la quale è stato assunto nel Programma Annuale il progetto PON/FESR Progetto 13.1.5A-FESRPON-TO-

2022-10 “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”. 

VISTO l’art. 1, secondo capoverso della lettera di autorizzazione MIUR prot. AOOGABMI - 0072962  del 

05/09/2022 nel quale si specifica che “la data ultima per l’impegno delle risorse tramite assunzione di 

obbligazioni giuridicamente perfezionate è fissata al 15/01/2023, data ultima entro la quale l’istituzione 

scolastica deve provvedere a inserire nella piattaforma GPU la documentazione relativa all’obbligazione 

giuridica di cui sopra (es. contratto, ordine, etc.) relativa alla voce di costo “Forniture e servizi”. 

VISTA  la legge 28/12/2015, n° 208 (Legge di stabilità per il 2016) art. 1, comma 512  

VERIFICATA ai sensi del D.L. n.52/2012 e della legge n.228/2012 di stabilità 2013, l’impossibilità  di 

acquisire la fornitura “de qua” tramite l’adesione ad una Convenzione-quadro Consip come da decreto del 

dirigente per la specifica fornitura.  

VISTO l’art. 93 del D.Lgs 50/2016; 

VERIFICATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, mette a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle 

Pubbliche Amministrazioni; 

VISTO  Il Progetto effettuato dall’Istituto per l’ammodernamento dei plessi della scuola dell’infanzia 

PRESO ATTO che la necessità della scuola prevede l’acquisto di materiali di diversa tipologia e non 

acquistabili dallo stesso fornitore 

mailto:fiic875006@istruzione.it
mailto:fiic875006@pec.istruzione.it


 

 

 ISTITUTO COMPRENSIVO di BORGO SAN LORENZO  

Via Don Minzoni, 19 - 50032 BORGO SAN LORENZO (FI)  

Tel.055/8459235 – 055/8456008  

Cod. Ministeriale: FIIC875006 Codice Fiscale: 90031960488  

E-mail: fiic875006@istruzione.it  Posta certificata: fiic875006@pec.istruzione.it 

 

 

 

VISTO  il catalogo dell’azienda Borgione S.r.l. via Giuseppe Gabrielli 1 

10077 SAN MAURIZIO CANAVESE (TO), Cod. Fisc. e P. IVA: 02027040019 che contiene parte delle 

forniture necessarie 

VERIFICATO che la fornitura non è completamente riconducibile ai prodotti presenti su Acquisti in rete 

RILEVATA pertanto la necessità di acquistare sollecitamente il servizio/fornitura che si intende acquisire 

senza consultazione di due o più operatori economici (ai sensi del Decreto correttivo n. 56/2017); 

CONSIDERATO l'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione siti WEB, 

consultazione listini, consultazione albi fornitori, richiesta informale di preventivi sia su MEPA che fuori; 

PRESO ATTO che il fornitore oggetto dell’ordine diretto è attivo anche nelle altre aree merceologiche in cui 

ricadono i prodotti di interesse per la fornitura; 

RITENUTO quindi, adeguato esperire la procedura tramite Ordine Diretto. 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 
 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 

 
di deliberare l’avvio della procedura di acquisto, con la procedura dell’ordine diretto, per acquisizione di beni 

e servizi della fornitura per il Progetto 13.1.5A-FESRPON-TO-2022-10 “Ambienti didattici innovativi per la 

scuola dell’infanzia”, come da necessità della scrivente Istituzione Scolastica che prevede l’acquisto delle 

seguenti forniture: 

 

 

 

ARTICOLO CODICE QT 

Prezzo 

MEPA 

(IVA 

esclusa) 

Prezzo TOT 

MEPA 

(IVA 

esclusa) 

PREZZO 

UNITARIO 

(IVA 

inclusa) 

PREZZO 

TOTALE 

(IVA inclusa) 

armadio con ante scorrevoli 

150 x 45 x 88 h (arredo) 
912204 1 309,83 € 309,83 € 377,99 € 

377,99 € 

Armadio per ufficio in 

alluminio ante battenti 
912101 3 381,43 € 1.144,29 € 465,34 € 

1.396,03 € 

banco del falegname con alzata 883206 2 75,81 € 151,62 € 92,49 € 184,98 € 

Bee-bot 985721 1 81,56 € 81,56 € 99,50 € 99,50 € 

Blocchi d’acqua colorata con 

glitter 
834807 1 61,07 € 61,07 € 74,51 € 

74,51 € 

Blocchi di sabbia colorata 834816 1 32,40 € 32,40 € 39,53 € 39,53 € 

Carrello asciugadisegni su 

ruote 17 ripiani 
909749 2 81,14 € 162,28 € 98,99 € 

197,98 € 

carrello motricità maxi vuoto 931405 1 654,00 € 654,00 € 797,88 € 797,88 € 

mailto:fiic875006@istruzione.it
mailto:fiic875006@pec.istruzione.it


 

 

 ISTITUTO COMPRENSIVO di BORGO SAN LORENZO  

Via Don Minzoni, 19 - 50032 BORGO SAN LORENZO (FI)  

Tel.055/8459235 – 055/8456008  

Cod. Ministeriale: FIIC875006 Codice Fiscale: 90031960488  

E-mail: fiic875006@istruzione.it  Posta certificata: fiic875006@pec.istruzione.it 

 

 

 

carrello musicale premium 

vuoto 
699918 1 490,98 € 490,98 € 599,00 € 

599,00 € 

Casa Arcobaleno per esterno 889869 1 1.385,25 € 1.385,25 € 1.690,01 € 1.690,01 € 

Casetta in legno per esterno 889849 3 1.758,19 € 5.274,57 € 2.144,99 € 6.434,98 € 

Cassettiera 12 contenitori 919625 1 481,97 € 481,97 € 588,00 € 588,00 € 

Cavalletti bifacciali in legno 

richiudibili e altezza regolabile 
223004 8 146,72 € 1.173,76 € 179,00 € 

1.431,99 € 

cavalletto 3 in 1 con rotolo  223016 5 52,05 € 260,25 € 63,50 € 
317,51 € 

Centro attività 942429 1 691,80 € 691,80 € 844,00 € 844,00 € 

Cubo rosso agorà 952180 3 38,93 € 116,79 € 47,49 € 142,48 € 

cucina allegra con accessori 845134 2 65,16 € 130,32 € 79,50 € 158,99 € 

Dadi delle storie 803617 1 22,50 € 22,50 € 27,45 € 27,45 € 

Game coding pixel 985768 3 120,08 € 360,24 € 146,50 € 439,49 € 

Grande isola della lettura 909798 1 692,62 € 692,62 € 845,00 € 845,00 € 

Kubo coding starter set 985744 2 211,07 € 422,14 € 257,51 € 515,01 € 

Libreria 3 pannelli 909781 1 389,34 € 389,34 € 474,99 € 474,99 € 

Libreria fungo 909806 2 159,43 € 318,86 € 194,50 € 389,01 € 

Libreria torre su ruote 909800 4 388,52 € 1.554,08 € 473,99 € 
1.895,98 € 

Mobile 2 ante bianco latte 918596 4 466,39 € 1.865,56 € 569,00 € 2.275,98 € 

mobile 4 vani a giorno cam 

basic struttura faggio 
918959 2 171,31 € 342,62 € 209,00 € 

418,00 € 

mobile 5 vani a giorno cam 

basic bianco latte 
918913 4 204,10 € 816,40 € 249,00 € 

996,01 € 

Mobile a due ante 

giallo/betulla e giallo 
917816 1 286,06 € 286,06 € 348,99 € 

348,99 € 

panca con schienale 917260 4 65,16 € 260,64 € 79,50 € 317,98 € 

panca senza schienale 917287 10 62,29 € 622,90 € 75,99 € 759,94 € 

Pannelli espositori linea prima 919440 2 120,90 € 241,80 € 147,50 € 295,00 € 

Parallelepipedo agorà verde 

scuro h 30 
952181 5 85,65 € 428,25 € 104,49 € 

522,47 € 

Passerella oscillante in legno 

(Attrezzatura didattico-

educativa per attività motoria 

all’aperto) 

889836 2 1.039,34 € 2.078,68 € 1.267,99 € 

2.535,99 € 

mailto:fiic875006@istruzione.it
mailto:fiic875006@pec.istruzione.it


 

 

 ISTITUTO COMPRENSIVO di BORGO SAN LORENZO  

Via Don Minzoni, 19 - 50032 BORGO SAN LORENZO (FI)  

Tel.055/8459235 – 055/8456008  

Cod. Ministeriale: FIIC875006 Codice Fiscale: 90031960488  

E-mail: fiic875006@istruzione.it  Posta certificata: fiic875006@pec.istruzione.it 

 

 

 

Piano luminoso 835736 1 298,36 € 298,36 € 364,00 € 364,00 € 

Piano luminoso A3 835720 1 92,21 € 92,21 € 112,50 € 112,50 € 

Portacartoncini a muro 919658 3 142,62 € 427,86 € 174,00 € 521,99 € 

Programmiamoci (attrezzatura 

digitale innovativa e coding) 
936920 1 28,48 € 28,48 € 34,75 € 

34,75 € 

Quadrotto mini verde scuro 951544 3 61,07 € 183,21 € 74,51 € 223,52 € 

Rettangolotto mini giallo 951528 3 80,33 € 240,99 € 98,00 € 294,01 € 

Rime…mory 799245 1 13,30 € 13,30 € 16,23 € 16,23 € 

Robot mouse 985723 1 65,16 € 65,16 € 79,50 € 79,50 € 

Scatolette crea storie 803359 1 186,89 € 186,89 € 228,01 € 228,01 € 

sedia rossa 916150 10 10,53 € 105,30 € 12,85 € 128,47 € 

Sedie 34,5 x 38 x 55h BLU 916153 28 10,53 € 294,84 € 12,85 € 359,70 € 

Set ludico Coding 93152600 2 360,66 € 721,32 € 440,01 € 880,01 € 

Stereo microsistema hifi dab 635316 1 81,55 € 81,55 € 99,49 € 99,49 € 

supermarket: bancarella 853822 2 152,46 € 304,92 € 186,00 € 372,00 € 

Tappeto dell’amicizia 944317 1 192,62 € 192,62 € 235,00 € 235,00 € 

Tappeto delle strade in eva 798910 2 31,48 € 62,96 € 38,41 € 76,81 € 

Tavolo con panca da giardino 953845 5 356,56 € 1.782,80 € 435,00 € 2.175,02 € 

Tavolo da lavoro 223035 1 183,61 € 183,61 € 224,00 € 224,00 € 

Tavolo gioco su ruote 830440 1 388,52 € 388,52 € 473,99 € 473,99 € 

Tavolo per bambini 953848 1 404,92 € 404,92 € 494,00 € 494,00 € 

tavolo rettangolare linea 

ergonomica - blu 
916181 10 73,36 € 733,60 € 89,50 € 

894,99 € 

tavolo rettangolare scuola 

infanzia giallo 
916184 12 73,36 € 880,32 € 89,50 € 

1.073,99 € 

tavolo rettangolare scuola 

infanzia linea ergonomica -  

verde 

916197 4 73,36 € 293,44 € 89,50 € 

358,00 € 

tavolo rettangolare scuola 

infanzia rosso  
916195 4 73,36 € 293,44 € 89,50 € 

358,00 € 

Tavolo rotondo degli 

esperimenti 
223036 1 245,08 € 245,08 € 299,00 € 

299,00 € 

Teatro kamishabai 856709 1 55,33 € 55,33 € 67,50 € 67,50 € 

Trifoglio con 12 cuscini in 

tessuto lavabile 
944428 3 528,69 € 1.586,07 € 645,00 € 

1.935,01 € 

Trifoglio con 24 cuscini 944429 6 856,56 € 5.139,36 € 1.045,00 € 6.270,02 € 

Vassoio specchio 889636 1 57,30 € 57,30 € 69,91 € 69,91 € 

 

TOTALE    38.650,01 €  47.153,07 € 

mailto:fiic875006@istruzione.it
mailto:fiic875006@pec.istruzione.it


 

 

 ISTITUTO COMPRENSIVO di BORGO SAN LORENZO  

Via Don Minzoni, 19 - 50032 BORGO SAN LORENZO (FI)  

Tel.055/8459235 – 055/8456008  

Cod. Ministeriale: FIIC875006 Codice Fiscale: 90031960488  

E-mail: fiic875006@istruzione.it  Posta certificata: fiic875006@pec.istruzione.it 

 

 

 

 

 

La procedura è prevista e normata dall’art.36, del D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. ed è da attuare nel 

pieno rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, e correttezza, libera concorrenza, non 

discriminazione, trasparenza, proporzionalità, di pubblicità nonché nel rispetto del principio di rotazione e in 

modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese.  

 

Art. 3 

Viste le premesse, di procedere all’acquisizione delle forniture di cui all’art.2 mediante affido diretto 

all’azienda Borgione S.r.l. via Giuseppe Gabrielli 1 

10077 SAN MAURIZIO CANAVESE (TO), Cod. Fisc. e P. IVA: 02027040019 

 

 

Art. 4 

 

L’importo oggetto della spesa per l’acquisizione e l’installazione delle forniture e per l’erogazione dei servizi, 

di cui all’art.2 e al capitolato tecnico è stabilito in 38.650,01 € IVA ESCLUSA 

(trentottomilaseicentocinquanta/19). 

L’importo viene impegnato a carico del Programma Annuale e.f. 2023 sui fondi assegnati a questa Istituzione 

scolastica per le finalità di cui sopra, sul seguente progetto “prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti 

didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”. 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole 

dell’infanzia” del MI –  Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU - Progetto 13.1.5A-

FESRPON-TO-2022-10 dal titolo “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”. 

 

 

Art. 5 

Di precisare, sin da ora, che: 

-  la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 

136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il pagamento, 

le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno a comunicare 

ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 

- Il controllo dei requisiti in capo all’affidatario avverrà ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 86 

del d.lgs n. 56/2017. Si procederà alla stipula del contratto immediatamente, stante l’inapplicabilità, 

l’affidamento in esame, del c.d. stand still, come previsto dall’art. 32, comma 10, del d.lgs n. 56 del 2017. Per 

requisito di urgenza, il progetto prevede il perfezionamento dell’affidamento entro il 15/01/2023, si procederà, 

quindi, alla stipula del contratto in attesa dell’esito dei controlli dei requisiti in capo all’affidatario, sulla sola 

base dell’autocertificazione, ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D.lgs 56 del 2017 e dell’ articolo 8 comma 1 del 

DL 76/2020 trasformato in legge 120/2020. Qualora dall’esito dei controlli si evidenziasse una causa di 

esclusione il contratto sarà da ritenersi nullo anche in funzione dell’autocertificazione richiesta; 

 

mailto:fiic875006@istruzione.it
mailto:fiic875006@pec.istruzione.it


 

 

 ISTITUTO COMPRENSIVO di BORGO SAN LORENZO  

Via Don Minzoni, 19 - 50032 BORGO SAN LORENZO (FI)  

Tel.055/8459235 – 055/8456008  

Cod. Ministeriale: FIIC875006 Codice Fiscale: 90031960488  

E-mail: fiic875006@istruzione.it  Posta certificata: fiic875006@pec.istruzione.it 

 

 

 

Art. 6 

 

L’Istituzione, ai sensi dell’ art. 93 richiederà la garanzia degli impegni contrattuali, la cosiddetta “garanzia 

definitiva” pari al 10% dell’importo contrattuale (IVA ESCLUSA) a mezzo Cauzione, polizza fideiussoria, 

assicurativa o bancaria, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 93 e all’art. 103 del D.Lgs 50/2016.  

Al fine di salvaguardare l'interesse pubblico alla conclusione del contratto nei termini e nei modi programmati 

in caso di aggiudicazione con ribassi superiori al dieci per cento la garanzia da costituire è aumentata di tanti 

punti percentuali quanti sono quelli eccedenti il 10 per cento. Ove il ribasso sia superiore al venti per cento, 

l’aumento è di due punti percentuali per ogni punto di ribasso superiore al venti per cento. 

La garanzia dovrà essere valida per tutta la durata delle attività e sarà svincolata, previa verifica ed accettazione 

da parte dell’Istituto Scolastico, delle attività svolte. In caso di polizza fideiussoria, la firma dell’agente che 

presta cauzione dovrà essere autenticata ai sensi delle disposizioni vigenti, o autocertificata ai sensi delle 

disposizioni vigenti. Essa dovrà, inoltre, prevedere, espressamente la rinuncia al beneficio della preventiva 

escussione del debitore principale, la rinuncia all’accettazione di cui all’art. 1957 - comma 2 del codice civile, 

nonché l’operatività della medesima entro 15 gg, a semplice richiesta scritta della stazione appaltante. Dovrà, 

inoltre, avere efficacia per tutta la durata del contratto. La mancata costituzione della suddetta garanzia 

determina l’annullamento dell’aggiudicazione, dell’eventuale contratto e la decadenza dell’affidamento. 

 

 

Art. 7 

La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 30 giorni lavorativi decorrenti dalla data di stipula del 

contratto con l’aggiudicatario.  

 

 

Art. 8 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene nominato 

Responsabile del procedimento il Dirigente Scolastico Prof.ssa Angela Batistini 

. 

 

 

F.to digitalmente da 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Angela Batistini 

 

mailto:fiic875006@istruzione.it
mailto:fiic875006@pec.istruzione.it

		2023-01-16T10:33:59+0100




